
Nuo Naujųjų darbo užmokestis – tik į banko sąskaitą

Šių metų gruodis – paskutinis mėnuo, kai darbdavys darbo užmokestį darbuotojams
galės išmokėti grynaisiais. Nuo ateinančių metų sausio 1-osios visi su darbo
santykiais susiję mokėjimai turės būti išmokami į darbuotojų banko sąskaitas.

Nuo 2022 m. sausio 1 d. įsigalioja Lietuvos Respublikos darbo kodekso 139 straipsnio
pakeitimo įstatymas, kuriuo keičiama LR darbo kodekso (toliau – DK) 139 straipsnio 3 dalis,
joje numatant, kad darbo užmokestis ir kitos su darbo santykiais susijusios išmokos, taip pat
dienpinigiai ir komandiruotės išlaidų kompensacijos, privalo būti mokami pavedimu į
darbuotojo nurodytą darbuotojo mokėjimo sąskaitą.

„Pakeitimai įvesti siekiant mažinti šešėlį bei apginti darbuotojų teises. Darbo inspekcija yra
gavusi skundų, kai darbuotojai pasirašo esą gauna didesnę sumą, nei realiai jiems
išmokama. Vykstant atsiskaitymams grynaisiais tokiu atveju labai sunku apginti darbuotojų
teises ir įrodyti, kad darbdavys liko skolingas. Ši tvarka iš esmės eliminuos tokio pobūdžio
ginčus“, – sako Valstybinės darbo inspekcijos Darbo teisės skyriaus vedėjas Šarūnas
Orlavičius.

Jei iki šiol įmonėje buvo praktikuojama darbo užmokestį išmokėti grynaisiais, darbdaviai
turėtų suskubti ir raštu pateikti darbuotojui prašymą nurodyti mokėjimo sąskaitą, į kurią
būtų pervedamas darbo užmokestis ir kitos su darbo santykiais susijusios išmokos,
dienpinigiai ir komandiruotės išlaidų kompensacijos.

Sudarant naujas darbo sutartis, darbuotojo mokėjimo sąskaita galėtų būti nurodoma darbo
sutartyje, tačiau ateity, norint pakeisti sąskaitos duomenis, tektų keisti ir pačią sutartį.

Darbuotojui atsisakius pateikti savo banko sąskaitą, darbdavys turėtų deponuoti darbuotojui
priklausantį darbo užmokestį ir/ar kitas su darbo santykiais susijusias išmokas įmonės
sąskaitoje iki kol darbuotojas pateiks mokėjimo sąskaitos rekvizitus.

„Atkreipiame dėmesį, jog minėtame DK pakeitime nurodoma, kad darbo užmokestis ir kitos
su darbo santykiais susijusios išmokos privalo būti mokamos pavedimu į darbuotojo
nurodytą darbuotojo mokėjimo sąskaitą. Tai reiškia, jog darbdavys negali pervesti darbo
užmokesčio kitam šeimos nariui ar draugui“, – pažymi Š. Orlavičius.

Vienintelė išimtis, kurią numato naujoji DK tvarka – jūrininkų darbo užmokestis, kurį
reglamentuoja Lietuvos Respublikos prekybinės laivybos įstatymo nustatyta darbo
užmokesčio mokėjimo tvarka.
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